UBND TỈNH LONG AN
SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TB-SGTVT Long An, ngày     tháng 02 năm 2025

THÔNG BÁO
Về việc dừng tổ chức sát hạch lái xe và tiếp nhận hồ sơ

cấp đổi, cấp lại giấy phép lái xe

Căn cứ Kết luận số 121-KL/TW ngày 24/01/2025 của Ban chấp hành Trung
ương Đảng về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban chấp
hành Trung ương Đảng khóa XII một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ
chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả;

Căn cứ Đề án số 25-ĐA/TU ngày 17/01/2025 của Tỉnh ủy Long An về việc
đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tỉnh tinh gọn, hoạt động
hiệu lực, hiệu quả;

Thực hiện văn bản số 746/CĐBVN-QLVT, PT&NL ngày 12/02/2025 và văn
bản số 802/CĐBVN-QLVT, PT&NL ngày 14/02/2025 của Cục đường bộ Việt
Nam về việc chuẩn bị chuyển giao nhiệm vụ sát hạch, cấp giấy phép lái xe
(GPLX), Sở Giao thông vận tải (GTVT) Long An thông báo như sau:

1/ Kể từ ngày 01/3/2025, Sở GTVT Long An dừng tiếp nhận hồ sơ cấp đổi,
cấp lại GPLX (bao gồm cả hình thức tiếp nhận trực tiếp tại Trung tâm Phục vụ
hành chính công của tỉnh Long An và trực tuyến trên Cổng dịch vụ công quốc
gia). Để tránh tình trạng tồn đọng hồ sơ và đảm bảo quyền lợi của người dân,
trong thời gian từ ngày 25/02/2025 đến ngày 28/02/2025, Sở GTVT Long An chỉ
tiếp nhận hồ sơ cấp đổi, cấp lại GPLX ô tô có giá trị sử dụng đến ngày 15/03/2025.

2/ Kể từ ngày 24/02/2025, Sở GTVT Long An dừng tổ chức các kỳ sát hạch
cấp GPLX (bao gồm cấp mới và cấp lại GPLX quá thời hạn sử dụng).

3/ Để tránh việc tập trung đông người tại Trung tâm Phục vụ hành chính
công tỉnh, gây lãng phí thời gian, ảnh hưởng đến an ninh, trật tự, Sở GTVT Long
An khuyến khích người dân có GPLX còn hạn sử dụng tiếp tục sử dụng, không
nên đổi GPLX khi thời hạn sử dụng còn dài; chỉ ưu tiên lựa chọn giải quyết thủ
tục hành chính đổi GPLX khi GPLX sắp hết hạn.

Đối với những hồ sơ thủ tục hành chính đã được Sở GTVT Long An tiếp
nhận nhưng chưa trả kết quả thì sẽ được bàn giao lại cho ngành Công an tiếp tục
thực hiện.

Trong quá trình thực hiện, trường hợp gặp khó khăn vướng mắc, người dân
có thể liên hệ trực tiếp với Sở GTVT Long An (qua Phòng Quản lý vận tải, phương
tiện và người lái) để được hướng dẫn và giải quyết kịp thời.

2

Sở GTVT Long An thông báo và đề nghị Trung tâm phục vụ hành chính
công tỉnh, các cơ sở đào tạo lái xe, trung tâm sát hạch lái xe hỗ trợ thông tin đến
các tổ chức, cá nhân và người dân biết phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Cục ĐBVN (báo cáo);
- Công an tỉnh (phối hợp);
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Ban GĐ Sở;
- Trung tâm PVHCC tỉnh;
- Các TTSH, cơ sở đào tạo lái xe;
- Báo Long An; Đài PTTH Long An;
- Thông tấn xã Việt Nam;
- Văn phòng Sở (đưa tin website);
- Lưu: VT, P.QLVT,PT&NL. Thuận

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Thiện Trúc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-22T16:24:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	Trần Thiện Trúc<tttruc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-24T08:05:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI<sgtvt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-24T08:05:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI<sgtvt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-24T08:05:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI<sgtvt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!